
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 373
In data  06/12/2024 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  2025-2027 - ADOZIONE

L'anno 2024 , addì 06, del mese di Dicembre, alle ore 08:30 nella residenza Municipale, su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti e visivamente identificati:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Presente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente in videoconferenza 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Presente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta, in sede, la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il  Sig.  Flavio  Maurutto,  nella  sua  qualità  di  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 373 del 06/12/2024 1



OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  2025-2027 - ADOZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con il D.Lgs 118 del 23/06/2011 sono state recate disposizioni in materia di armonizzazione  
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi  
apportando sostanziali modifiche al TUEL D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto di quanto novellato con il Decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze 25 luglio 2023,  
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 181 del 4/8/2023, ad oggetto “Aggiornamento degli allegati al decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42», 16° decreto correttivo dei principi contabili armonizzati;

Considerato che il principio della programmazione prevede, tra gli strumenti di programmazione dell’Ente, il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) quale documento di carattere generale che definisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente articolandosi in due sezioni: la sezione strategica e la sezione operativa;

Considerato che lo schema di  documento unico di  programmazione 2025/2027 (D.U.P.)  va inteso come 
articolazione delle linee strategiche ed operative in base alle quali la Giunta intende operare ai fini della 
stesura del Bilancio di Previsione 2025/2027;

RICHIAMATO, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011), il quale  
prevede che:

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali 
e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e  
organizzative;

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;

Visto il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che determina il contenuto del 
D.U.P.;

Visto in particolare l’articolo 170 del TUEL di definizione del D.U.P. che, indicando dei termini ordinatori  
per l’effettuazione dei diversi adempimenti, prevede che: 

- “la  Giunta  presenta  al  Consiglio  il  Documento  unico  di  programmazione  per  le  conseguenti  
deliberazioni”;

- “il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio  
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  
118, e successive modificazioni”

- “il  Documento  unico  di  programmazione  costituisce  atto  presupposto  indispensabile  per  
l'approvazione del bilancio di previsione”;

Vista e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 22.10.2021 con la quale sono state 
approvate le linee programmatiche di mandato, di cui si è tenuto conto nella predisposizione del DUP, che, 
in  ottemperanza  al  principio  contabile  applicato  della  programmazione,  si  compone  di  due  sezioni:  la 
Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO).

 La  sezione  strategica ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato 
amministrativo, sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art. 46 comma 
3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di  
riferimento, gli indirizzi strategici dell'ente. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in 
coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tenendo conto del concorso al 
perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti  in ambito nazionale in coerenza con le 
procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea. In particolare, la SeS individua, in coerenza con il 
quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte  
che  caratterizzano  il  programma  dell'amministrazione  da  realizzare  nel  corso  del  mandato 
amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, le politiche di mandato che 



l'ente vuole sviluppare nel  raggiungimento delle proprie finalità istituzionali  e nel  governo delle 
proprie  funzioni  fondamentali  e  gli  indirizzi  generali  di  programmazione  riferiti  al  periodo  di 
mandato;

 La  sezione  operativa ha  un  orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  bilancio  di 
previsione: ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del  
processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati  
nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa dell'ente avendo a 
riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della SeO, predisposto in 
base alle previsioni  ed agli  obiettivi  fissati  nella  SeS,  costituisce  guida e vincolo ai  processi  di  
redazione dei documenti contabili  di previsione dell'ente. La SeO è redatta,  per il  suo contenuto 
finanziario,  per  competenza  con  riferimento  all'intero  periodo  considerato,  e  per  cassa  con 
riferimento al primo esercizio, si fonda su valutazioni di natura economico-patrimoniale e copre un  
arco temporale pari a quello del bilancio di previsione. La SeO supporta il processo di previsione per  
la predisposizione della manovra di bilancio.

Rilevato che l’analisi  delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di riferimento  
(nazionale  e  regionale)  ha  portato,  con  il  necessario  coinvolgimento  della  struttura  organizzativa,  alla  
definizione  di  obiettivi  strategici  e  operativi  tenendo  conto  delle  risorse  finanziarie  e  strumentali  a 
disposizione; 

Dato atto, altresì, che il DUP, nella seconda parte della sezione operativa comprende la programmazione  
dell’Ente in materia di lavori pubblici, patrimonio e delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di  
personale  entro i  limiti  di  spesa e  della  capacità  assunzionale  dell’Ente  in  base alla  normativa vigente,  
pertanto è stato redatto includendo:

- il programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027;
- il programma triennale degli acquisti di servizi e forniture 2025/2027
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2025/2027; 
- la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale 2025/2027 entro 

i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla normativa vigente, che verrà 
ulteriormente declinata in sede di approvazione del P.I.A.O.;

- programma incarichi di collaborazione esterna 2025;

Richiamate, a tal fine, le seguenti deliberazioni:
- Giunta  comunale  n.  307  del  24.10.2024  “D.LGS.  N.  36/2023,  ART.  37  E  ALLEGATO  I.5. 

ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2025 DEI LAVORI PUBBLICI”;

- Giunta  Comunale  n.  353  del  28.11.2024  “D.LGS.  N.  36/2023,  ART.  37  E  ALLEGATO  I.5. 
ADOZIONE DELLA PROPOSTA DI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2025 DEI LAVORI PUBBLICI. AGGIORNAMENTO”

- Giunta Comunale n. 344 del 28.11.2024 “APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI SERVIZI E FORNITURE 2025-2027 AI SENSI DELL'ART. 37 D.LGS N. 
36/2023 E ALLEGATO I.5”;

- Giunta Comunale n. 348 del 28.11.2024 “PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI 
IMMOBILIARI PER IL TRIENNIO 2025/2027 (ART. 58 D.L.  112/2008,  CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 133/2008)”; 

Dato atto che nel DUP 2025-2027, a fini conoscitivi, vengono comunque riportati i dati già ricompresi nel  
Piano triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento:

- delle dotazioni strumentali e informatiche;
- delle autovetture e dei mezzi di servizio;
- dei beni immobili ad uso abitativo e degli altri edifici o beni adibiti a servizi pubblici, con esclusione  

dei beni infrastrutturali;

Dato atto che per quanto attiene ai dati contabili, i valori inseriti nel DUP sono coerenti con il redigendo 
schema di Bilancio di previsione 2025-2027;

Ritenuto pertanto di procedere all’adozione dello schema di D.U.P. 2025-2027 come allegato al presente atto  
quale parte integrante e sostanziale;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 373 del 06/12/2024 3



Dato atto che il parere dell’Organo di Revisione, in ottemperanza al disposto dell’art. 239, comma 1, lettera  
b),  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  verrà  acquisito  ai  fini  dell’approvazione  del  presente  strumento  di  
programmazione da parte del Consiglio Comunale;

Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile,  del  Dirigente  del  Settore  
Economico Finanziario, espressi in ottemperanza all’art 49 del D.Lgs. 267/2000 vigente;

Visto il D. Lgs. n.118/2011,

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Richiamato il Regolamento di Contabilità;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per appello nominale;

DELIBERA

1. di adottare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa ed ai fini della presentazione al  
Consiglio Comunale per gli adempimenti di competenza, il Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 (D.U.P.), che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa, sulla 
base della vigente normativa;

2. di  prendere  atto  dei  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  
Dirigente del Settore Economico Finanziario, che si fanno propri;

3. di  dare  atto  che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 48 e 170 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

4. di  dare atto  che contestualmente alla  sua pubblicazione,  il  presente  verbale  verrà comunicato ai  
Capigruppo Consiliari mediante trasmissione ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  2025-2027 -  
ADOZIONE 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
06/12/2024

Il Dirigente del Settore

F.TOLUCA VILLOTTA 

SERVIZIO RAGIONERIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  2025-2027 -  
ADOZIONE

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
06/12/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 373 del 06/12/2024 5



Il presente verbale di deliberazione in data 06/12/2024 n.373 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Flavio Maurutto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 28/12/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 17/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Marcello Balsamo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 17/12/2024

L’impiegato di Segreteria

 Marcello Balsamo

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  17/12/2024
L’impiegato di Segreteria

 Marcello Balsamo



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: balsamo marcello
DATA FIRMA: 17/12/2024 17:15:47
IMPRONTA: 34366130643834663663383266353435326665396132323435666436663762616236373737343065


